beret qui præsidet; sumptum est certum nomen Decimi sive Decani, quamvis sint plures quam decem, tamquam primum: nam numerus decem omnes numeros comprehendit. *Decurio* inter milites dicitur, qui corpori decem militum præest, vulgò *Caporale*; sic *Centurio* qui centum, *Capitaneus* dictus quasi caput totius corporis, & *Dux*, qui omnes præcedens ducit.

DEOGRATIAS. Augustini sæculo solebant Monachi, cum hominibus occurrerent, eos ad gratias pro beneficiis à Deo acceptis agendas excitare, dicendo. *Deo gratias.*

DEVOTUS FOEMINEUS SEXUS. Ecclesia oratione hac, *Sancta Maria succurre miseris &c.* orat primum pro afflictis in populo, quo utrumque sexum contineri nullus dubitat: deinde pro Clero, quo viri in sortem Domini vocati: postremum pro devoto foemineo sexu, quo foeminae per vota Deo devotæ continentur: extat hoc sensu Ambrosii libellus *Ad Virginem Devotam*, & Ausonius Poeta Christianus de Amata sua virgine Devota sic canit Parentali sept.

*Fœminei sexus odium tibi semper; & inde
Crevit devota virginitatis amor.*

Idem Parentali 27. de Matertera:

*Innuba devota quæ virginitatis amorem
Parcaque anus coluit.*

Et in Offic. de Sancta Lucia habet Breviarium:
Soror mea Lucia Virgo Deo devota.

DEUS dicitur græce, latine timor: nam *Primus in orbe Deos fecit timor*, ait Papinius Staius.

DIABOLUS, latine calumniator.

DIA-

DIACON, ita græce, latine Diaconus quod est Minister: hac voce græca utimur die Parasceves: Oremus, pro Diaconibus &c. à græco, quod est ministro.

DIACONIUM idem est quod sacrarium, sive secretarium, distinct. 23. cap. non oportet: *Non oportet subdiaconus licentiam habere in sacrarium, quod Græci Diaconium appellant, ingredi, & contingere vasa dominica.* Secretarium, inquit Glossa, est locus, ubi vasa sacra ponuntur: ubi eadem Glossa nomine secretarii etiam voluit significari altare.

DIACONISSA. S. Ignatius Martyr facit mentionem Diaconissarum in epistolis scribens: *Saluta custodes sacrorum vestibulorum Diaconissas*: hæ custodiebant locum, ubi foeminae separatim à viris orabant: item quando illæ baptizabantur, Diaconissæ adhibebantur; ne viri foeminarum nuditate offenderentur, quia antiqui depositis vestibus baptismum accipiebant.

DIACONIA est locus ubi diaconi pauperum curam habentes habitabant; uti legimus in Fabiano Papa. Baronius ait, quod Diaconia erant loca sacra, ubi diaconi regionarii per singulas urbis regiones residentes stipem erogabant egentibus, & viduarum, ac pupillorum, aliarumque miserabilium personarum necessitatibus consulebant: erantque velut quædam eleemosynarum promptuaria; sicut hodie mensæ S. Spiritus in Parochiis.

DIA-

DIETA venit à Græco, quod est victus ratione utor; hinc tenere bonam dietam, idest victus rationem. Barbare ponitur pro itinere unius diei; nisi forte sine diphthongo scribatur, ut à die dicatur: sed apud bonos auctores non reperitur.

DIŒCESIS græce, latine gubernatio, administratio, jurisdicção: quemadmodum territorium est Præsidis, ita diœcesis est Episcopi quatenus administrandi sacra jus habet.

DIONYSIUS, latine Bacchicus, Dionysia sacra Bacchi, sive Bacchanalia, quæ celebrabantur apud antiquos, uti, apud nos Antecineralia, desinente hyeme.

DIPLOMA græce latini duplum. Diplomata dicuntur literæ Principum sigillis obsignatæ, quas literas Patentes aut Bullas Pontificias vulgus vocat: ita dictæ, quia erant literæ complicatæ & lino trajecto obsignatæ: diplomata etiam vocari possent, quæ Notariis sive tabellionibus vocantur duplæ: quarum literarum ipsi tenentes minutam, ut vocant, contracte scriptam, tradunt duplâ largius descriptam illis qui petunt & indigent. Diplomata etiam dicuntur duplicia opera vel itinera, quando quis uno die tantum operis vel itineris facit, quantum alius duobus diebus.

DIPLOIS: induantur *Diploide*, id est veste duplici, sive suffulta; quod latini duplum.

DIPTYCHA sunt duplicis plicæ foliis ita triptycha, pentaptycha trium vel quinque

que plicarum. Diptycha erant complicati pugillares, sive tabulae duplicatae: una continebat vivorum, altera mortuorum nomina, translatione sumpta ab ostreorum diptychis sive duplicatis testulis. Erant sacra diptycha duplices tabulae, quarum uni inscribebantur nomina Episcoporum pie defunctorum, alteri vivorum; vide Notitiam in Joanne 19. in Sacramentali Gregoriano habetur haec oratio super diptycha: Memento etiam Domine famulorum tuorum, qui nos praecesserunt, & dormiunt in somno pacis. Et in Liturgia S. Marci Diaconus legit Diptycha defunctorum. Permansit hujus rei tam pro vivis, quam pro mortuis orandi consuetudo in Canone Missae per duplex *Memento*.

DOMA, domatis, superior pars domus, sive tectum: domata Graeci tecta dicunt a graeco, quod est extruo, aedifico: est autem Domus unius Familiae habitatio, sicut Urbs unius populi, & Orbis totius generis humani.

DOMINUS VOBISCUM, salutationis hujus divinisimae efficacia est ab ipso Christo Domino, qui dixit Matthaei ultimo; *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*: cui subditur statim a circumstantibus: *Et cum spiritu tuo*: quasi hi optent Sacerdoti quod ipse illis optavit: neque dicitur tecum, sed *cum spiritu tuo*, quam spiritualiter Officia Ecclesiastica fieri debent, nam Deus in spiritu & veritate adoratur. Petrus Damiani opusculum scripsit de *Domino*

minus vobiscum. Prohibetur à foeminis dici, quia vox Christi est, qui erat vir, & Sacerdos Sacerdotum : hinc tantum Sacerdotibus, & ad summum Diaconis ad Christi Evangelium enuntiandum permittitur.

DOMINICA, subintelligitur dies : sicut in mundi creatione sexto die, homine jam plasmato, die 7. Sabbato dicto ab omni opere, quod patrarat, Deus requievit; ita in hominis refectione, Dominus noster Dei filius a passione sua quiescens, die propter hoc Dominica vocata, victor triumphans surrexit à mortuis; de qua prophetaverat David, & canit Ecclesia : *Hec dies quam fecit Dominus, exultemus, & letemur in ea* : ideoque omnes Dominicae sunt quasi commemoraciones Resurrectionis Domini, in quarum Officio, uti fit toto tempore Paschali, à primis Vesperis non flectuntur genua : quomodo autem dies Jovis, sive feria quinta sit cognomenta Dominicae, vide Notitiam in Melchiade, & Agapeto.

DOMINICA IN ALBIS. Bellarminus de Baptismo, lib. 1. cap. 27. ait : Solebant Neophyti à die Sabbati sancti, quo erant baptizati, usque ad Dominicam in albis, manere in albis suis vestibus, & post dominicam in albis ordinarias vestes resumebant; tamen ex lectione Augustini, quae Dominica ipsa in albis legitur in Breviario, vocanda potius esset Dominica sine albis, quia constat quod Neophyti per octo tantum dies in albis vestibus manebant; nam baptizabantur Sabbato sancto (quod ideo

ideo sanctum diebatur, quod tunc per baptismum sanctificarentur) & per octidies albas vestes portabant, quas deponerant Sabbato in albis vespere, & sequenti Dominica Neophytorum habitus commutabantur, ut ait Augustinus; itaque Sabbatum in albis dicitur, quia erat ultima dies albarum vestium: Dominica in albis subintelligi debet quasi diceretur *Dominica post Sabbatum in albis*. Quare Sabbatum post Pentecosten non vocatur in albis: ideo est, quod primitus tantum in Paschate baptizarentur, & nomen *in albis* tunc ortum est: cum autem etiam in Pentecoste id fieret, nomen in albis translatum non fuit, quia in Pentecoste propter ignem Spiritus Sancti, omnia in rubris sunt.

DOMINICUM, græce, latinè Dominus: Ad Dominicum convenire, subiatellige Templum: vide notas Baronii ad Martyrologium 25. Decembris: intelligunt etiam aliqui, ad diem Dominicum celebrandum, uti 11. Februarii Martyrol. cum ad Dominicum celebrandum ex more convenissent.

DOMNUS. Lector in Choro dicit *Subo Domne* (non *Domine*) *benedicere*, alloquens officium facientem, quia Dominus per antonomasiam solius Dei est titulus, præsertim in templo sive Dominico; uti in Scripturis: *Hæc dicit Dominus. Tu solus Dominus.* Domnus est titulus viri præclari, sicut hodie vocantur cives, qui sunt de Magistratu, *Her Ian, Her Peeter*, una littera detracta, non

non *Heer Pēter*, *Heer Ian*, quemadmodum in voce Dominus littera una demitur, Dominus, non Dominus. Papa ipse respectu Dei vocatur *Dominus Apostolicus*, solus autem Deus verus est Dominus: hinc Episcopus diebus solemnibus ultimam innotuiti Lectionem in Choro incipiens ait: *Jube Domine benedicere*, nullusque ei de Choro respondet; à Deo ipso non ab homine benedictionem petens, quam inclinato capite aliquandiu tacitus expectat: antiquus est versus:

Caelestem Dominum, terrestrem dicito Domnum.
Tempore Sancti Hieronymi excellentiores vocabantur Domini, solus autem Deus Dominus.

DRAMA, latine actio, rei alicujus representatio: à græco, quod est ago, represento. Cantica dramatis sunt interludia comædiarum sive actionum, stylus Poetarum (qui à græco, quod est facio nomen habent) dicitur dramaticus; quia verus poeta non de se, nec pro se loquitur, sed representat graphice quod ab aliis dictum & factum est.

Drudus, idest fidelis.

Drungarius, Dux exercitus tam maris, quam terræ.

Dufius, dæmon incubus.

Dyticus, idem ac occidentalis.

E

Earinus, idest, virens seu vernus, è græco.

Ec-

Ebola, res minima, & parvæ æstimationis. A græco.

• **ECCLESIA** latine convocatio, concio, cœtus, *Ecclesiastes*, est Concionator, qui ad cœtum, sive concionem (à concio) sermonem habet: etiam ponitur pro eo qui sermonem audit. Ecclesiæ nomen, quod sui natura importat conventum fidelium, pro loco ipso, quo iidem conveniunt, accipi consuevit: quid distet inter Ecclesiam & Synagogam, vide in voce Synagoga.

Echidna: idest vipera, à græco.

Echeneis, & non *Echima*, pisciculum remoram significat. A græco.

Ecbasis, idest stupor, sive alienatio mentis. Minimè ab hebræo, ut vocabul. Eccles. censet, sed à græco.

Egrigorus, idest vigilans. A græco.

ELEEMOSYNA est quod alicui ex commiseratione datur: hinc *Elegia*, miserabilis cantus. Ex dictionibus hebraicis *Eli*, idest Deus, & *Moys*, idest aqua; nam ut sapiens dixit: *sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna peccatum.*

ELENCHUS à græco; quod est investigo; quia indicis adminiculo investigatur quidquid toto opere continetur.

EMBOLIS sive **EMBOLISMUS**, latine intercalatio sive insertio. Februarius mensis Embolismalis dicitur; quod huic mensi singulis quadrienniis dies inseratur: sic annus embolismalis dicitur, quando completis 30. Epactarum diebus mensis unus post tres annos subtrahitur; & ut Joannes à Sacrobolo

ICO ait : est spatium decimum tertium su-
nationum constans ex 384. diebus, exce-
dens annum lunarem commun. 30. diebus:
Embolimata sunt diversi panni hinc inde
constuti; huic fere simile est quod se-
quitur.

ENCENIA Festivitas est dedicationis no-
vi Templi, à græco, quod est renovo;
quia hæc Festivitas singulis annis renova-
tur; vide hoc latius explicatum supra in
voce KAINO.

EPACTA, lubauditur dies aliunde ad-
citus, adventitius, intercalati dies.

EPACTÆ vocantur undecim illi dies,
qui singulis annis adjiciuntur anno lunari,
ut cum solari conveniat; vide præludia Bre-
viarii de Epactis & Noviluniis.

Epagnosicon, scriptura publica cunctis
exposita, & patens, quæ hispanicè *Manifiesto*
dicitur.

EPICEDIUM cantus lugubris, quod ad fu-
nus, cadavere nondum humato, à præfi-
cis lugubri voce canebatur.

EPINICIUM latine victoria cantus sive
carmen pro victoria obtenta; de utroque
hoc cantu P. Guil. Stanihurstus in Telle-
ra quotidiana Militis Christiani 10. Majj
sic ait: Si tanta tibi est libido canendi,
hic potius Præficarum instar flebili lessu in
valle lacrymarum, velut exul funebria ca-
ne *Epicedia*, ut postea in coelis velut vic-
tor jucunda canas *Epinicia*.

EPIPHANIA, dies Apparitionis Christi;
antiquitus dies Epiphaniarum appellabatur,
prop-

propter triplicem Christi apparitionem, de qua hoc die fit mentio : *Epiphania* dicitur latine supra, & apparitio : quia scriptum est de stella, quæ Magis apparuit, usque dum veniens staret supra ubi erat puer. *Theophania*, id est Dei apparitio, quia in Baptismo Christi Deus tuus apparuit, Pater in voce, Filius in amne, Spiritus S. in columba. *Bethphania*, Bet, hebraice dicitur domus : quia primum Christi miraculum apparuit in domo nuptiarum in Cana Galilee ; de quibus tribus apparitionibus in hac Festivitate canit Ecclesia, in 2. Vesperis ad Magnificat. *Tribus miraculis ornatum diem colimus : hodie stella Magos duxit ad præsepium : hodie vinum factum est ad nuptias : hodie in Jordane à Joanne Christus baptizari voluit, ut salvaret nos : quas apparitiones tribus versibus leoninis expressas habe :*

Stella Magis luxit, quos ad Cunabula duxit :

Mundus pro immundis modo Baptizatur in undis.

Nunc aqua divinum dedit ad Connubia vinum.

Et quia uno die tot grandia mysteria pro dignitate recoli non possunt, Ecclesia ea celebrat quam primum potest, in Octava Epiphaniæ Christi Baptisma, & Dominica sequenti primum Christi aquam in vinum convertentis miraculum.

EPISCOPUS, latine inspector, à græco, quo est inspicerè. I. de Glen, in histore Pontificale in Papa Dionisio ait : *Epis-*

copus idem est ac inspector, custos, presul: & Arcadius Jurisconsultus: quibus inspectio panis, & cuiuslibet rei, que ad allendum hominem in foro civitatis venditur & populi, committitur, Episcopi vocabantur, (hodie Hispania nostra Regidores) ut significaretur, alimoniam animarum ita Episcopos curare debere, ut illi corporum victum: & Sanctus Petrus vocat Christum Episcopum animarum nostrarum, uti Hispani dicunt *Veedor*: hinc Episcoporum cathedræ sunt altiores cæteris, ut melius speculentur. Episcopi plus non habent sacerdotibus, quam potestatem Hierarchicam in Ecclesia necessariam: ne si eadem potestas passim penes omnes esset, obedientia solveretur; quod ostenditur quando Episcopus à se ordinatum Sacerdotem ad æqualitatem ordinis, non potestatis, recipit per Sacramentum amoris, oris ad os osculum; Diaconi tantum admittuntur ad osculum manus Episcopi, non faciei; quia non recipiuntur ad æqualitatem Ordinis, sed imitationem bonæ operationis, quæ per manus significatur. In Lectionibus Breviarii de Summis Pontificibus legitur plerumque, quod plures Episcopos, quam Presbyteros, & Diaconos consecrarint, quod idcirco est, quia Episcopos per diversa loca mittebant, qui illic poterant Presbyteros, & Diaconos ordinare; Episcopi autem à solo Summo Pontifice, uti hodie adhuc Sedis Apostolicæ gratiâ ordinantur.

CHOREPISCOPUS. Idem de Glen in Damaso ait: *Chorepiscopus idem ac alicuius parvæ regio-*

Episcopus; qui non propriam cassidit *Episcopiam*, ut sunt *Suffraganei*, unde *Chorographia*, i. Regionis alicujus descriptio. Inter *Chorepiscopos* erant etiam aliqui non habentes *Ordinem* sive *Gradum* *Episcopalem*, constituti in adiutorium *Episcoporum*, & omnia faciebant, præter ordinationem: erantque tantum *Presbyteri*, sicuti *Valerianus* *Episcopus* *Hipponensis* *S. Augustinum* adiutorem adhibuit *Episcopalis* officii; quales modo sunt *Episcoporum* *Vicarii*: qui *Chorepiscopi*, cum se *Episcopis* comparare vellent, ob infestationem depositi sunt à *S. Damaso*. *Chorepiscopi* vocantur & *Giacomio* *Litus* & *Cletus*, id est simul *Episcopi*: *Chorepiscopi* etiam aliqui scribunt sine aspiratione, Latine *novellus*; *Juvenis* *masculus*, quasi *Juvenes* sive *Novelli* *Episcopi*.

EPISCOPIUM est *Palatium* *Episcopale*, sicut *Patriarchium* *Palatium* *Summi* *Pontificis*; legitur in *Jamne* *Papa* *Nono*, quod profubuerit, ne decedente *Papa* (quæ mala consuetudo irrepserat) *Patriarchium*, quod est *Papæ* *Palatium*, expilaretur; etiam *Episcopium* *Lateranense* vocatur: *Presbyterium* (hodie pro choro ponitur) antiquitus erat locus, ubi *Sacerdotes* tenebant sua *comitia*: legitur apud *Cyprianum* de *Cornelio* *Papa*, quod coacto *Presbyterio* (hoc enim nomine sacra illa *comitia* dicebantur) *Electus* fuerit.

EPIGRAPHE; Latine *subscriptio*: *Epigraphia* *imaginum* *subscriptio*.

EPISTOLA, diminut. *Epistolium* à *græco*,

co, quod est mitto, latine *Missa*, subintelligitur *Charta*. Pontifex Romanus vocat suas epistolas *Breves*. *Breve Apostolicum*, subintelligitur scriptum: à Breve fit diminutivum *Breviculum*: etiam fem. gen. *Brevi* dicitur, subintelligitur scriptura.

EPHOCA est relatio annorum ad certum aliquem numerum, à quo anni numerari incipiunt, à græco, quod est *inire*, *coire*: quod principium latine *era* dicitur, de quo vide supra in voce *ERA*.

Epopsia, idest visio. E græco.

Epopsia, censor, inspector. A græco.

EQUULEUS diminutivum ab equo, cui milites discolori imponuntur; in Martyrologie ordinarie ponitur pro tortura; in qua corpora extenduntur. Ammianus Marcell. l. 7. *intendebantur equulei*; ancosque parabat Carnifex.

Eramissa, mendicator, pauper. A græco.

ERASMUS græce, latine amo, cupio.

ERGASTULUM, locus ubi à discolori coacte laboratur.

ETNICUS, id est gentilis, vide infra in voce *Paganus*.

EVANGELIUM, latine Bonum nuntium Evangelizo vobis gaudium magnum, id est annuncio: nota quod debeat scribi prima syllaba per u vocalem, & dici Evangelium, non Evangelium; uti per abusum male pronuntiatur, & passim bene scribitur; sicut Euaristus, non Evaristus. Evan Evoc per v consonantem sunt nomina profana Bacci, ut apud Ovid. *Metamorphos. 4. versu 15.*

*Nihil in quo, Helenusque parent, et Iacchus,
et Euan;*

Evae Bacchi sonant.

EUCCHARISTIA, latine bona gratiarum actio, ab Ecclesia sic vocatur. Venerabile Sacramentum, quod conficitur & offertur à Sacerdotibus in Sacrificio Missæ Patri æterno, in gratiarum actionem pro Filio suo ad nos misso; qui sacramentum istud Deo Patri suo gratias agens instituit.

EUSTACHIUS. S. Bonaventura, vocatus in Baptismo Joannes; postea in Concilio Lugdunensi, Græcis Eustachius, vocatus fuit eo quod in omni disputatione, quam ibidem cum illis habuit, doctrinæ veritatem ac disciplinæ gravitatem perpetua constantia ac felicitate conservaverat: à Latina vero Bonaventura dictus, ob eventus bonos. Vide caput primum vitæ ejusdem, in historia Seraphica Henn. Sedulii.

EULOGIA vocabantur olim cibaria benedicta: (vide supra in Melchiade) ea post Missæ sacrificium alicui dare vel transmittere, erat signum communionis & charitatis Christianæ. Vide Joannem Malonum de Agnis Dei cap. 2. Eulogius, latine Benedictus: hinc *elogia* clarorum Virorum, *potius eulogia* dicenda sunt.

EUPHEMIA, latine Bonæ Famæ, sicut *Polyphemus* multæ famæ, sive rumoris, famolus. *Eutimus* bene honorandus, honorabilis: *Eugenius* boni genii.

EUTICHES sive *Eutichius*, latine benedictus, bonis vallatus; ponitur pro sof-

cunato, qualis erat Job ante tentationem, uti Satan de ipso abiebat, Cap. 1. *Nonne tu vallasti eum, ac domum ejus, universamque substantiam per circuitum?*

Enochia, publicum convivium. E græco. **EXARCHUS**; tempore Joannis Tertii Papæ anno Christi 562. venit in Italiam Longinus cum titulo Exarchi, qui sustulit Consulēs Romanos: de quo narrat Onuph. Panvinius, quod mortuo Narsete Longinus Patricius reliquum Italiz, quod Longobardi non occupaverant, Imperatoris Constantinopolitani nomine, Exarchi titulo, Ravennæ Sede locata, annis 15. obtinuerit. Dictionarium Historicum ait: Longinus successit Narseti Italiz Principi; & novum Magistratum, Exarchatum in Italiam introduxit, & sic novo modo præesse cœpit, ac *utulum ex-re*, quam aggredebatur sumpsit; nam Exarchus latine, incipio præesse, sonat: etiam Exarcha scribitur, uti Tetrarcha, & Tetrarchus, qui quatuor Provinciis præest.

EXEQUIÆ ab exequendo dictæ sunt, quia executioni mandanda est defuncti voluntas: initio enim sui testamenti, ante alia ipse sibi prospiciens mandat, quomodo velit sepeliri; post alia narrat exequenda; sic exequit, quasi per antonomasiam dicuntur primarium Testatoris mandatum, quod ante omnia hæredes exequi debent.

Exoticus, peregrinus; extraneus.

EXORCIZO, latine adjuro, aliquem religione obstringo, sive alicujus animo religio-

gionem injicio; & metu religionis percello juramentum; hinc Orcus, per quem jurabant Dn antiqui, apud quos nullum juramentum firmiter tenebatur, quam quod juraverant per Stygiam Paludem, aut per Orcum fluvium e Styge profluentem.

EXTASIS scribendum non Extasis: quia litera X. una ex duplicibus pro duabus c. & s. servit; *Extasis* autem optime scribitur, quod qui hanc patitur, quasi extra se sit.

Fabana, faba fracta, seu fabatum polenta.

Fabula: per sepe sumitur pro historica narratione; sicut Hieronymus cap. 13. com. & in apologia ad Rufinum.

Faderium, idest hereditas paterna. & Longobar.

Faida, gravis, & manifesta inimititia: aliquando pro vindicta sumitur.

FAEDISTORIUM. Italicum *Falda*, idem est quod latine plica: *distornar* est explicare: sic Faldistorium ponitur pro sede portatili complicata, quæ disjungitur, sive explicatur, & distenditur, dum usui servit: etiam pro tapete suppedaneo sumitur: nam tapetes complicantur, & explicantur: Ita legitur apud Ciaconium in additionibus ad Paulum 3. de Imperatore Carolo 75. ab ipso Maximo vocato: *Pontifex missali cultu indutus Cesarem expectavit: qui cum venisset coram illo prope altare, detrahit Corona, re-*
ver-

verentiam flexo poplite exhibuit, tum in faldif-
torio ante Aram in genua procubuit; oravit-
que; & deinde post preces suas ad paratam
sedem accessit.

Famellaris, effceminatus, mulierosus.

Famen, nomen, fama, vulgatio, pro-
latio.

FANONES vocantur ab Italis vexilla,
quæ in supplicationibus præferuntur à Græ-
cò quòd latine fax, laternas unde Epiphania
apparitio; & à Græco, quòd latine appareo,
venit *fanum*, quia tanta sive templa supra
alias domos apparent: hinc *profanus*, qua-
si procul à fano: sunt qui more græco
prophanus, & phanum scribant.

FASTI, intelligitur Callendarium, in
quo totius anni tolemnitates notabantur.

FATUM, secundum Isidorum, dicitur
esse quidquid Dii fantar, quasi Deorum
essatum; quòd mutari non potest. Priscia-
nus fatum nihil aliud esse dicit, quam
dictum & iustum divinum: hinc fatum
pro morte ponitur; nam credebant vete-
res, quò tempore puncto quis nasceretur,
eo ipso fataliter, sive per affatum Divi-
num constitui de morte atque interitu ip-
sius; juxta illud Job. 15. *Breves dies ho-
minis sunt, numerus mensum ejus apud te est,
& posuisti terminos ejus, qui præteriri non po-
terunt;* ac juxta Manilii versiculum

*Nascentes morimur: finisque ab origine
pendet.*

Et illud Senecæ;

Primus dies datus novissimum.

FERIA. Feriari idem est quod ab opere vacare; in Officio Ecclesiastico dicitur sunt feriae, quod vacantibus diebus ab aliis sanctorum festis, officium fiat feriale, quod est de Deo: ut Clerici intelligant, se Deo deditos nulli rei, nisi Deo vacare debere; hinc feriz Quadragesimae, quando paucissima sunt Officia de Sanctis, & nulla Octavae; cum horrent fideles Christiani nominare dies à Diis gentium, uti Solis, Lunae, Martis &c. vel à Sabbato, more Judaico, dicendo primam, secundam, tertiam Sabbati; diem Dominicam quasi feriam primam supponendo, appellarunt sequentes dies feriam secundam, tertiam &c. retento tantum sabbato, ob reverentiam ejus diei, quam Deus ipse sub initium Mundi conditi instituit. In Lectionibus Breviarii de Sancto Silvestro habemus quod Sabbati & Dominici diei nomine retento, reliquos hebdomadae dies feriarum nomine distinctos appellari voluit, quo significaretur quotidie Clericos, abjecta ceterarum rerum cura, uni Deo prorsus vacare debere.

Feriale, dicebatur Kalendarium, in quo festa notabantur.

Ferquidium, & *ferquidum*, traditio rei similis, seu aequivalentis.

FESTUM, & *festus*, dies solemnus pro aliquo sancto. Festa, Solemnitates, Celebritates, & Natalitia sanctorum eadem ferre sunt. Solemnitates ex eo dicuntur, quia solent singulis annis celebrari. Celebritates, quasi

quasi crebritates, quo crebri homines conveniunt. Natalitia, vide infra in lit. N. In majoribus festivitibus antiqui precabantur invicem, uti adhuc hodie fit, felicia festa Paschalia, Natalitia &c. & vocabantur hæ festivæ preces; & ad absentes per literas ejusmodi preces mittebant, quales Theodoretus multas scripsit, & literæ festivæ vocabantur.

Fiala, organum musicale.

Fibræmen, lucis radium; dicitur ab extremitatibus rerum, quæ fibræ sunt. Aliqui autem Vibræmina legunt.

Fletobromia, oratio funebris, epicedium, nenia.

Forbora, filius unicus.

FORMATÆ, Apostolicæ, seu Pontificiæ sunt literæ, quæ improprie passim Bullæ vocantur, de quibus vide in litera B. Formatæ autem dicuntur, quod certis quibusdam formis expediantur, mutatis tantum nominibus; hinc expediuntur tali vel tali forma: *Dignum est, Rationi congruit &c.* secundum initia literarum.

FORNICATIO. Fornix græce camera dicitur, turpitudines carnales exercentur passim in locis tectis, fornicatis, sive cameratis, sub fornicibus in cameris.

Fossorium, fossa, sive cavea.

Francisca, securis, ensis, gladius.

Funda, marsupium, bursa.

FUXOLIUM, gabellæ chartula.

Gabalus, mons; improprie patibulum, seu crucem significat, eo quod, qui cruci affigitur, in alto ponitur. Hinc *Gabalus*, homo cruci dignus: & *Heliogabalus*; mons solis.

Gabbara, cadaver aromatibus conservatum.

GALILÆI, ita olim dicti per contemptum Christiani; quod nomen Christianum Juliano Apostata adeo erat exosum, ut edicto sanciverit, nequis Christi sectatores Christianos, sed Galilæos nuncuparet. Hinc ipse moriens, ex inflicto vulnere sanguinem in auras spargens, blasphemando clamabat: *Vicisti Galilæe, vicisti*, ita vocans Christum per contemptum, quia ex Galilæe civitate Nazareth secundum carnem oriundus erat.

Gambuca, baculus episcopalis.

Gamba, manipulus spicarum.

Garruba, corona, seu clerica ecclesiasticorum.

Garopulacium, arca, in qua divitiæ conservantur.

Gebenna, vallis erat, in qua Idolo *Moloch* sacrificabantur infantes; hinc ex horrore similitudine sic appellatus est infernus.

GENTILES, idem quod Ethnici: vide infra in voce Paganus.

Gillo, guttum, vas aquarium.

Glaucoma, infirmitas, & defectus oculorum. à græco.

GLORIA PATRI, & FILIO &c. dicitur Papa Damasus rogatu S. Hieronymi intercalarem hunc versiculum post singulos Psalmos ordinasse; ut si phantasia nostra inter psallendum vagata fuerit, saltem in fine singulorum Psalmorum ad Deum convertatur. Incipit omitti Dominica Passionis *Gloria Patri* in Responsoris; quia Iudei adhuc tantum voluntate, & lingua Christum occiderunt; sed in tribus ultimis diebus Hebdomadæ Sanctæ illum ipso facto pati fecerunt; & tunc omittitur in toto officio, quia SS. Trinitas, patiente Christo, dedecorata fuit: & sunt istis diebus quasi exequiæ Christi pro nobis mortui, uti fit in officio Defunctorum, sine *Gloria Patri*, ad luctum testandum.

GRADUALE, subintellige Canticum, ita dictum, quia cantabatur in Choro, dum Diaconus ad recitandum Evangelium ascenderet gradus ambonis sive pulpiti, quod adhuc fit secundum antiquas Rubricas in aliquibus Ecclesiis, ubi cantatur Evangelium in Odeo. Vide supra in voce *Ambo*.

GREGORIUS, latine Vigilius; à græco, quod est vigilo.

GUELPHI & GIBELLINI, Fredericus II. Imperator in Concilio Lugdunensi omni dignitate Imperiali privatus, post depositionem suam se adhuc Imperatorem gerens, tantis malis Papam Innocentium IV. subiectosque illi populos affixit, ut Pontificem vivere tæderet: maxima enim par-
tia-

Galkas populorum in Italia subsecuta est
 Guelphorum & Gibellinorum, ad exter-
 minium se persequentium; quæ per annos
 180. non sine multo sanguinis effusione du-
 ravit. Ita Trithemius. Nomina autem hæc
 originem ceperunt anno 1139. tempore
 Conradi III. Imperatoris ob differentiam
 inter Henricum ejus filium, Gibellium dic-
 tum à loco Gibel, ubi natus erat; &
 welphum, sive welphonem, ab Italis
 (qui Teutonicam litteram w pronun-
 tare non possunt) Guelphum dictum. Bava-
 riæ Ducem: cumque hic obsidione cinge-
 ret Urbem Imperatoriam Wirtsburgum,
 qui foris erant clamabant: *vivant Guelphi*,
 & qui intus: *vivant Gibellini*: unde postea
 ortum est, quod Itali qui erant à parte
 Imperatoris, vocarentur Gibellini, qui à
 parte Papæ, Guelphi; nam prædictus Guel-
 phus bellabat sumptibus Papæ: quæ duæ
 factiones ita dein tempore Frederici II.
 Imperatoris invaluerunt, ut Italiam pes-
 sumdandam omnes timerent; nam una &
 altera factio diversis vestibus & linguis
 utebantur; & singuli norant qui erant sui:
 qui vero cum neutra parte se tenebant,
 hinc ab una, inde ab altera occideban-
 tur. Similes in Hollandia à duobus secu-
 lis erant factiones duæ: de *Cabeljansche*, ita
 dicti ab Asellis, magnis piscibus parvos
 vorantibus; qui Teutonice *Cabeljan* dicun-
 tur: & *Haekelsche* (non *Hoekesche*) ab
 ancis *Haeken*, qui licet parvi magnos pis-
 ces capiunt: quæ duæ Italicæ factiones no-
 mina

mina postea mutarunt: Guelphi dicti facti
 Ursini, & Nigri: Gibellini, Golumnen-
 ses, & Albi: adque eo tempore, quo Ser-
 ges Avenionem translata erat: quas factio-
 nes S. Bernardinus Senensis circa annum
 1140. prædicationibus, & miraculis suis
 tandem compressit.

Gypsa, idem ac pruina; venit, meo vi-
 deri, à gypso, quo parietes alvi fiunt,
 iuxta illud: *O superi! talem terris avertite
 gypsam.*

H

Baceldama: ager sanguinis. à Caldeo.

HÆRESIS a græco, quod est eligo, sec-
 tor, quod elegi, pertinaciter teneo. Ci-
 cero: *in ea est hæresis*, id est *mentis elec-
 tione. Secta*, latinum est à sectando. *Schif-
 ma*, latine scindo. *Superstitio*, latinum à
 superstituendo; quod quis ab Ecclesia rita-
 statutis velit aliquid superstatuere. A. Gel-
 lius lib. 10. vocat superstitionem, impor-
 tantam, & ineptam religionem, Virgilius
 lib. 11.

Vana superstitio superis qua reddita Divis.

Ad quod Servius, dum volunt videri ni-
 mis Religiosi, sunt Superstitiosi, & ita
 delirant. Quomodo sit intelligendum, quod
 de B. Virgine cantat Ecclesia: *Gaudet Ma-
 ria Virgo, cunctas hæreses sola interemisti in
 universo mundo*, cum adhuc pullulant in-
 finitæ hæreses? ad hoc respondet G. Du-
 randus, in Rationali lib. 7. cap. 7. quod
 Diva Virgo hoc fecit, quantum in se fuit
 quia

quia ostendit eum visibilem, qui invisibilis erat. Primo enim Deus non poterat inveniri, quia quidam ipsum querebant in volens carnis, quidam in divitiis, quidam in libris Philosopherum, quae erant veteris haereses; & non erat ibi: unde Cantuicorum 4. *Quaerivi eum, & non inveni:* modo autem non potest aliquis errare in via, nisi velit: nam manifeste habetur in Isaia cap. 30. *Hac erit via recta, ut etiam stultus non erret per viam:* quae erat illa via? *Dabo in Sion salutem, & in Hierusalem gloriam meam,* Isaia 46. Vita JESU Christi omnem spiritum ab Ecclesia segregatum confundit; ostenditque clare, quod sint male consulti, & pertinaces omnes qui eum non sequuntur. Ita Durandus; cui adde illud Cyrilli Alexandrini, ex lectionibus in die octava Nativitatis B. Mariae: *Per te Unigenitus Dei Filius vera illa lux effulsit sedentibus in umbrae mortis: per te omnis creatura, Idolorum errore detecto, conversa est ad agnitionem veritatis.*

Halsberga, thorax, lorica.

Hannapal, incens navicula.

Hebdomadas, & *hebdomada*, nedum spatium septem dierum; sed septem annorum in Sacra Scriptura; & in iure Canonico intelligitur; ita Genes. cap. 29. & Levit. cap. 25.

Hexameron, id est opus sex dierum.

HIEROSOLYMA, Orbis quondam Solyma dicta, hebraice Salem, hinc Hierusalem, in est lacram Salem, sacra Solyma,

ma, sive Hierosolyma: ita dicitur *Hierosolima* sacer Principatus: sic *Hieronymus*, id est sacrum nomen: alii sacra lex interpretantur.

HIPPOLYTUS, latine equus, solutus, liber, indomitus: unde *lytrum*, pretium quod pro libertate datur. S. Hippolytus Martyr 13. Augusti indomitus equus raptatus per loca tribulis & cardus confectus, lacerato corpore, spiritum Deo reddidit.

HISTORIA proprie est earum rerum narratio, quas qui narrat, spectavit & cognovit, a græco, quod est *ispecto*, cognosco; unde *Polyhistor* latine multiscius, qui multa spectavit & cognovit.

Hoba, prædium, seu fundus, quantum colonus colere possit.

HOMILIA, latine colloquium, confabulatio, collatio: est proprie sermo, qui in cœtu habetur: sicuti nonnulli Regulares post refectorem convenientes ad colloquium, inter se aliquem casum vel questionem proponunt ad dissolvendum; quod ipsi vocant ad conversationem venire: & quod alii dicunt ad collationem, ubi tractantur controversiæ contra hæreticos, non improprie dici possent hi cœtus homilia; & notandum quod ad Euangelium in tertio Nocturno dicitur *Homilia*; quia est collatio alicujus sancti Patris ad explicandum Euangelium, *sermo* autem dicitur in secundo Nocturno: quia nihil ibi ex Euangelio explicatur, sed sermo tempori

conueniens profertur. Genebrardus colligit ex homiliis Græcorum, quod antequam inciperent tractare materiam Concionis, solerent Dei gratiam invocare, per intercessionem Divi, cujus festum colebant: idemque credit instituisse Urbanum Secundum, ut semper per intercessionem Deiparæ dicendo *Ave Maria* auxilium divinum invocaretur; quia hic Pontifex addictissimus erat cultui Beatæ Mariæ, cujus Officium indixit. Vide de ipso Notitiam.

HOMOUSIOS (Martyrologium 15. Julii) latine consubstantialis, quasi unus substantiæ: sed addita litterula i: quemadmodum Ariani Christum volebant, non unius & ejusdem, sed similis substantiæ *homoiosion*, Catholici autem *homoousion* dicebant: sic una litterula tantum turbatum in Ecclesiam iniecit.

HOOGH MISSÆ, ita Missa Conventualis sive summum sacrum à nobis vocatur, quia alte cantatur: potius secundum Etianum in Etymologico *Heugh missæ*, quia cantatur cum musica & lætitia, præsertim in festiuitatibus: quæ potius *Heugh t y*, quam *Hoogh t y* vocandæ essent: in talibus festis datur Regularibus lautior refectio, ut non tantum spiritu, sed corpore recreentur: ergo *Heugh-y* tempus lætitiæ.

HORA, Græcè idem ac *saune terminus*, unde horizon terminator; & ora maritima, ora vestimenti, terminus maris, terminus vestimenti.

HORA sacri officii dicuntur, quia ter-

minatis & distinctis intervallis ex instituto Ecclesię recitantur.

Canonica, id est regulares, quia juxta regulas ab Ecclesia prescriptas cantari debent: & proprie Canonicoꝝ Choro ad dictorum sunt preces.

Prima cantatur *Jam lucis orto sidere*, prima diei, sive lucis hora. *Tertia* in memoriam Apostolorum, qui hora diei tertia orantes acceperunt Spiritum Sanctam. Hymnus Pentecostes: *Hora diei tertia repente mundus innotuit*: & Hymnus quotidianus ad Tertiam; *Nunc Sancte nobis Spiritus*.

Sexta. Actor. 10. hora sexta Petrus orabat.

Nona. Petrus & Joannes ascenderunt in Templum ad horam orationis nonam, Actorum 8. He tres horę notissime erant Apostolorum tempore ad preces fundendas. Septem autem horę Canonice ab Ecclesia tam gręca quam latina ad orandum quotidie observabantur: uti gręcus Pater S. Basilus in Regulis suis ait: *Nobis hæc formula sit, septies per singulas dierum conversiones laudes celebrare*: & latinus Pater Hieronymus in Psalmum 118. eas distincte nominat: *Videte quid dicat hora tertia, sexta, nona, lucernarium, media nocte, Gallicantium, mane primo*. Cur autem septem precise horę observentur idem docet, Comment. in Job: *Hæc illi antiquus septem spiritus ostendit nequiores se, adversus quos prevalere non possumus, nisi septiformi sancti spiritus gratia adjuvi*: itaque ad impetrandam

septi-

septiformem gratiam, septies Deo sacrificium laudis offerri mandavit Ecclesia, secundum illud Davidis: Septies in die laudem dixi tibi. Hora ab aliquibus deducitur ab orando, nam horare cum aspiratione idem est, quod orare: unde quidam Breviarium Horarium, sive orarium vocaverunt; id est rationum librum.

HOSTIÆ dicebantur apud veteres sacrificia, quæ fiebant dum contra hostem pergerent: ita nostræ Hostiæ sacræ contra Diabolum humani generis hostem nos armant. *Victime* erant, quæ post victoriam victis hostibus immolabantur. Hinc hymnus Ecclesiæ de Christo per resurrectionem victore: *Victime Paschali laudes immolent Christiani*: & Ovidius:

Hostibus à victis Hostia nomen habet.

HYMNUM apud Græcos sumitur pro carmine, aliavē metrica oratione in honorem & laudem Dei composita: quī talia scribunt Hymnographi vocantur; Gregorio laus Dei modulata dicitur. Augustinus in Psalm. 72. ait. *Si sit laus, & non sit Dei laus, non est hymnus: si sit & laus, & Dei laus, & non canetur, non est hymnus. Oportet ergo ut sit hymnus, habeat hæc tria, & laudem, & Dei laudem, & cantum.*

HYMNODIA est Laudatio Dei, quæ fit cantu. Distinctio inter Hymnum & Psalmum ea fere est, quod Psalmi vocentur, quos à Davide compositos accepimus, & nullo metro latino (uti nos canamus) constant; Hymni vero à diversis sanctis Pa-

tribus compositi, suis metris includuntur: quod autem Psalmi fuerint metro hebræo à Davide, quondam compositi, omnium Doctorum est sententia; unde S. Hieronymus ad Paulinum ait. *David noster Simonides, Pindarus, Alceus, Flaccus quoque, Catullus, & Sereus, Christum lyra personat, David simul & ludebat Cithara, & canebat in voce Psalmi, imo & saltabat, prout fecit ante Arcam; & adhuc Hispani faciunt eoràm Venerabile Sacramento.*

HYPAPANTE vocatur à Græcis Festum Purificationis B. Mariæ; id est humilis occurfus: hinc Hypodiaton, Subdiaton: Hypomagus, tubicocus: Archimagirus, primus coqus: Archidiaton, primus Diaton.

HYPOCRITA latine simulator, à Græco quod, est simulare, hypocrisis, *simulatio*, subreptitium iudicium; quia Hypocritæ falsum aliorum de se iudicium aucupantur.

Hystera, uterus maternus.

I

IDIOTA, latine est sibi vivere, privatam vitam agere: quia Idiotæ nullam rerum experientiam habentes, nihil fere norunt, præter maternum idioma, Latini Idiotam vocant hominem illiteratum & imperitum.

Idoneare, purgare se à crimine.

IDUS dicuntur ab antiquo verbo *idua-*

Idus, quod est dividere, quasi in duo dare; quia ipso die Iduum mensis dividitur, & incipit computatio à Kalendis mensis sequentis. A. Gellius viduam dictam putat, quasi iduatam, id est in duo datam. Kalendas, Nonas, & Idus Romani propter dies festos instituerunt, & propter Officia Magistratum; in iis enim diebus conveniebant in Urbibus, & de rebus publicis tractabant, & ipsi non utentes septimanis, annum in menses, & menses in Kalendas, Nonas, & Idus dividebant. S. Antoninus narrat, quod Romani ter in mense celebrabant suas nundinas; nimirum Kalendis, Nonis, & Idibus; à quibus diebus, utpote celebrioribus, reliqui dies denominationem sumebant: hinc dies post Kalendas, qui precedebant Nonas, à Nonis numerabantur; similiter dies post Nonas ab Idibus; & post Idus à Kalendis. Quod aliqui menses habebant tantum quatuor dies ante Nonas, aliqui 6. dies; factum est quod dies isti essent aliquo festo impediti, quò non poterant fieri nundinæ.

JESUITA, de hac voce Ludolphus de Saxonia Carthusianus circa annum 1333. *Nomen Christus est nomen gratiæ, sed nomen Iesus est nomen gloriæ, sicut enim per gratiam baptismalem à Christo dicimur Christiani, sic in cælesti gloria à Iesu dicimur Jesuitæ, id est à Salvatore salvati: quo nomine in hoc seculo vocari nemo potest, quamdiu nondum est salvatus.*

INCLYTUS, vide infra in voce Paracletus. Dda IN-

INDICTIO: sicut Græci per *Olympiades*, quæ dicebantur à ludis in honorem Jovis Olympii institutis, quos quinto quoque anno prope urbem in Achaja Olympiam, totius Græciæ concursu celebrabant; & Romani per *Lustra*) à lustrando, sive expiando dicta, unde apud nos aqua lustralis) qui singulis quinquennis per certum sacrificium Urbem lustrabant, & expiabant: ita Christiani per Indictiones computabant, quæ ter quinque, vel 15. annis constant. Coeperunt autem Indictiones à tempore Constantini Magni, anno Christi 333. quum victo Maxentio, Religio Christiana in libertatem vindicata fuit; & Niceni Concilii auctoritate institutum est, ut sublati Olympiadibus, & lustris, annorum ratio ab eo tempore per Indictiones iniretur. Antiquam autem & primam Indictionum periodum Cæsar Augustus primus excogitavit; nimirum ut ludditis indicium esset, quando tributa, & qualia ab ipsis essent solvenda: nam primo quinquennio aurum, secundo argentum, tertio ferrum, ad reparanda arma solvebatur: ita quinque anni ter repetiti Indictio appellabatur; hinc apud Politicos Indictio est tributi vel exactionis genus, quod populo à Principibus indicitur.

INFANTULI die 13. Julii in Martyrologio narrantur Lectores & Infantuli cum universo Clero Carthaginiensi martyrio affecti; ad quem locum notat Baronius: *Dum infantulos puerulos legis, non eo sensu accipias,*

ut loqui nescirent ; sed iidem ad canendos mo-
dos Ecclesiasticos erant instructi : vetus enim
mos fuit , & in præsens viget usus , ut impu-
beres pueri ob vocis elegantiam ad canendas res
Ecclesiasticas modulis musicis imbuerentur. Can-
tus choralis concordem discordiam descri-
bit Venantius Fortunatus lib. 2. Carminum
ad Clerum Parisiacum :

*Hinc puer exiguis attemperat organa cannis,
Inde senex longam ructat ab ore tubam :
Cymbalicae voces talamis miscentur acutis,
Disparibusque tropis fistula dulce sonat :
Tympana rauca senum puerilis fistula mulcet,
Atque hominum reparant verba canora lyram.*

Et sub finem :

*Pontificis monitu , Clerus , Plebs , psallit &
lufans.*

INFRUNITUS animo irreuerenti & infru-
uito ne tradas me : ab antiquo frunifcor (id
est perfrutor) fit frunitus : sic homo fruni-
tus , quo uti & perfrui licet : homo in-
frunitus , quo uti non possumus.

INTERPONTIFICIUM est , quando Se-
des Apostolica vacat , & Papa non est :
sicuti dicitur interregnum , quando Rex
non est.

Intromizo , possessionem trado in throno
collocando.

INTROITUS , Principium Missæ dicitur ,
quando Sacerdos ad Altare accedit ; pau-
lo ante enim dixerat : *Introibo ad Altare
Dei* : ab Ambrosianis vocatur *Ingressa*.

INVESTITURA est in possessionem in-
ductio ; ita dicimus aliquem tali officio,
vel beneficio investire.

ITE

ITE MISSA EST , quid significet vide infra in voce Missa.

JUBILÆUS annus est remissionis , qui septenis annorum hebdomadibus , id est quadraginta novem annis textitur : in quo buccinatur tubis in signum lætitiæ. Dicitur ab hebræo Jobel , quod est buccina , (quæ per buccam inflatur) uti Josue cap. 6. *Sacerdotes tollent septem buccinas , quarum usus est in Jubileo.* Et recte annus ille Jubilæus dicebatur : erat enim maximæ Jubilationis & lætitiæ , quem multi præsertim miseri vehementi desiderio expectabant ; nam servi omnes eo anno libertate donabantur , debitores ad solvendum constringi non poterant , exules omnes ad patrium solum poterant redire. Jubilæum Christianorum ante annum 1300. nullum erat , donec Bonifacius Octavus illud centesimo quoque anno celebrandum indixit ; quod & insculpsit tabulæ marmoreæ ad fores Vaticanas : sed mortalium commodo contrahere spacium hoc , vitæ brevitatis suavitatis : itaque , quod mirere , ter uno sæculo Jubilæum variatum fuit : annus centesimus placuit Bonifacio more antiquo Romano , cum fierent ludi. *Quos etas aspicit una semel* ; quinquagesimus Clementi Sexto , veteris legis exemplo , ut vere esset re ac nomine Annus Jubilæus. Urbano Sexto trigessimustertius , ob mysterium annorum vitæ Christi , qui omnis lætitiæ , ac Jubilæi nobis origo est : cæteris dein Pontificibus hi anni minus probati ; donec tandem Xyl-

tus **Quartus** ex decreto Pauli II. prædecessoris sui (qui annum 1475. ordinavit, sed morte præventus non celebravit) viginti quinque annorum spatio illud defini- vit, & primus celebravit : ut sic nulla ætas exers foret ; imo & unius hominis vita eo frui posset sapius ; isque numerus communi dein approbatione receptus, etiam- num obtinet ; & hoc anno 1763. ducen- ti & 88. sunt anni , ex quo singulis vi- ginti quinque annis celebrari coeptum est Jubilæum , quod iuxta dicta celebrandum anno 1775.

Fugalitas, matrimonialis societas, & conjunctio.

Jusculum, idem ac Julculum.

Kabala, Hebraicum, seu Syriacum no- men, à *Kabil*, id est occurfus, congruen- tia, assimilatio. Accipitur pro illa sym- bolicâ scientia, per quam aliquod voca- bulum, cum altero, seu per numeratio- nes arithmeticas aliquid aliud mysticè de- signatur.

KAINO ≙ novus, uti *Encania* p̄ce *A*, festivitas dedicationis novi templi : hinc *Encaniare* dicitur, qui nova tunica induitur.

KALENDÆ sunt singulorum mensium primi dies, latine voco : solebat enim Pontifex apud antiquos Romanos, Kalato sive vocato populo, quæ sequenti mense agenda essent, eo die indicare ; uti iam
Chris-

Christianis singulis diebus Dominicis à Parochis indicantur festa, jejunia, & cætera sequenti septimana observanda; hinc *Kalendarium*, liber qui continet ea, quæ per singulos anni dies debent ab omnibus observari, Teutonice *Almanach*, quasi uniuscujusque reflexio: alii interpretantur *allemach-achte*, quasi omnis lunæ observatio; quia lunationes singulæ in eo annotantur.

KALUMNIA; latine, falsa accusatio: Diabolus calumniator, à græcò, quod est calumnior. Lex 12. Tabul. *Calumniator si convictus fuerit, idem patiatur quod reus.* Apud Romanos, qui Kalumniaz damnati erant, eorum frontis littera K inurebatur: quoniam à priscis more græco Kalumniâ scribebatur, præsertim dum A. sequeretur, uti in lapidibus antiquis: Kaput, Kalumnia, Karus, Kâstitas, Parkarum, Evokarus, dedicavit: Vide Lipsium de recta pronunt. ling. lat. cap. 13.

KENO ☞ inanis, uti cenotaphium, cenodoxia sine diphtongo.

KOINO ☞ communis, promiscuus, per æ, uti cœnobium, episcopi generis, id est promiscui.

KIRIË ELEISON, Græcum, latine sonat *Domine miserere.* Post Apostolos Hebræos Hierosolymæ, coeperunt Græci Missam celebrare Antiochiæ, deinde Latini Romæ: tres autem linguas nos Latini in Missa adhibemus, ad honorandum Titulum Crucis Christi, hebraice, græce, & latine scriptum. Hebraicæ voces sunt: *Al-*

Ielua, *Holanna*, *Sabaotb*, *Amen*. Græcz. *Kyrie Eleison*, *Evangelium*, *Epistola*, *Canon*: Latina lingua est postrema & humillima trium linguarum: sed quamvis ultima, proxima tamen fuit Christo in Cruce pendenti.

XYRIACUS, latine *Domini*cus.

L

Labarum, latine vexillum militare, quod Constantinus imperator usus est in exercitu: erat hasta longa, cui alia transversa conjungebatur, ex qua pendeat velum, & in eo aurei characteres depingebantur, qui aliquando in culmine haste ponebantur, Christum dehorantes; & in velo erat imperatoris effigies.

Labina, lapsus, labecula.

Laganula, placenta ex simila, & oleo recente.

LAICUS latine *Populus*, & *popularis*: ab hoc diversus est *Clericus*, a græco, quod est fors; quasi forte electus, & in sortem Domini vocatus.

LAMIÆ *Nudarunt Mammæ Juas*. In infima Africa feras quasdam esse scribunt, muliebri facie, uberibus, totoque pectore adeo specioso, ut nullo Pictoris ingenio similes effingi queant; quibus retectis homines in fraudem alliciant: raptosque laniant, ac devorent; sic *Lamiæ* quasi *Laniæ* à laniando dictæ.

LAUDES dicuntur, quod laudem aper-

te resonent divinam, uti in Psalmo *Subilate*, & in Cantico trium puerorum, & sequentibus tribus Psalmis: *Laudate Dominum de caelis. Cantate Domino canticum novum. Laudate Dominum in sanctis eius*: & in Cantico *Benedictus*. Nota, quando Laudes dividuntur à Matutino, præmittendum iis esse *Pater noster*, ut fit in aliis Horis: & scito initium illud *Deus in adjutorium* ideo laudibus datum esse, ut ex justa causa Matutinum à Laudibus dividi posset: secus fit in Completorio, ubi nihil præmittitur, quia sufficit post lectionem brevem, *Fratres sobrii estote*, ante Confessionem, dici *Pater noster*. Laudes vocabantur quondam Matutinum Officium, quando quod jam vocamus Matutinum, dicebatur Nocturnum Officium.

LATRIA cultus, qui Deo debetur, à *græco*, quod est, Deum colo, & cum tremore ei servo; *Dulia* cultus communis Sanctorum, *Hyperdulia* cultus, qui exhibetur *Deiparæ*, quasi plus quam *dulia*, supra communem cultum.

LEVITA sive *Levites* significat aliquem de Tribu *Levi*, unde solummodo antiquitus sumebantur Sacerdotes: hodie pro clerico Ordinibus, initio ponitur.

LEVIATHAN *hebraicum*, latine sua societas, vel sibi commissus. *Beelzebub* Deus muscarum, nomen Principis Dæmoniorum. *Behemoth* animal; *Belial* sine jugo. *Beelphegor* idolum montis *Phegor*. *Bel* idolum: *hebraica* sunt nomina malorum Dæmoniorum.

Libatorium, locus in quo ablatio fiebat; item vas oblationis.

Libitina, funerale mortuorum; aliquando feretrum.

Libitudo, voluntas, desiderium, complacencia.

LIMINA APOSTOLORUM: obtinuit usus antiquus, ut præ reverentia ac religiosa quadam observantia ipsæ Basilicæ Apostolorum Limina vocarentur: moris enim erat eas adeuntibus, ante ingressum ad limina procumbere, postea deosculari, ac preces fundere: uti hodie adhuc fit à plebeis, quando manibus ad altaria vel imagines admotis, eas deinde osculantur. Fortunatus Poeta Christianus.

Fusus bumi supplex Sanctorum limina lambet,
Et Claudianus:

Per Cineres Pauli, per cani Limina Petri,
Chrysofotomus Homilia 30. in Epist. 2. ad Corinthios: *An non cernis quot homines Templi vestibulis osculum figunt, partim inclinato capite, partim manu tenentes, atque ori manuum admoventes?*

LIMNIOTA, Martyrol. 23. Augusti, lacus, stagnum; Limniotæ vocari possent hæretici Genevenses, habitantes ad Lacum Lemanum.

LINOSTIMA PALLA, linum ad os tergendum quo ad lævam utebantur mystæ ad sacrificium, nunc Manipulus dicitur: latius explicatur littera M sequenti in voce *Manipulus*:

LITANIÆ, vox græca, latine Rogatio-

tionēs, * *Majores* dicuntur in festo S. Marci, quia in Urbe Roma, & à Papa Gregorio Magno institutæ; quare autem isto festo sint institutæ, ratio est quod Pàpa Pelagius ejus Prædecessor, cum mense Aprili pestis valde grassaretur, Litanias sive Rogationes ordinavit fieri isto die, per quas pestis minuebatur per aliquod tempus: sed postea ea aucta, ipse Pàpa pestilentia subblatus est; successor dein Gregorius eas singulis annis eo festo fieri decrevit: *Minores* ante Ascensionem, à S. Mamerto Episcopo in urbe Galliæ Vienna incoeptæ, & sub Hilario Primo ab univèrsali Ecclesiâ receptæ sunt: hæ *Rogationes* tantum dictæ voce latina, quæ minor est lingua græca, à qua litaniæ unde *Litare*, quod est rogando impetrare; de quo Plautus in Pænulo: *Si hercule istud unquam factum est, tum me Jupiter faciat: ut semper sacrificem, neque unquam litem*: hinc

LITURGIA, quasi precatōnis opus.

Livore, id est percussionibus lividum reddo.

LIPARITANUS IGNIS, aliter dictus Olla, sive Officina Vulcani, quæ est in Insula Lipari Vulcani sacra, propter igneam soli naturam, ubi cadere fulmina cum Cyclopius refertur Juvenalis Satyra 13. *Tergens brachia Vulcanus Liparæa nigra taberna.*

Loxias, id est ambiguus locutor.

Lucubrum, lucerna; vide *Alcuinum*.

Lysa, solutor, restaurator; sicque verus *Lysa* noster est Christus Dominus, qui pro pec-

peccatis nostris inestimabile sanguis Iyrum solvit, & mortis vincula resolvit.

Iyrum, Redemptionis precium significat.

M

Machalus, granarium sine tecto, sive acerbus spicarum. A germ.

Macrena, porticus, sive ambulacrum. A græco.

MAGUS Isidorus à magnitudine scientiæ derivat. Persæ Magos vocant, quos Græci Philosophos, Latini Sapientes, Galli Druidas, Indi Gymnosophistas &c. Magi in Euangelio dicuntur (secundum Prophetiam Regiam) Reges: *Tibi offerent Reges munnera.*

MAJOR DOMUS. Apud antiquos Franciæ Reges absoluta fortitudine & scientiâ de Regni potentia disponebatur per Majores domus, Regibus solo nomine regnantibus: quibus moris erat principari quidem secundum genus suum, sed nihil agere vel disponere, quam irrationabiliter edere, bibere, ludere, & semel in anno Kalendis Maji præsidere coram tota gente, & salutare ac salutari, obsequia & dona recipere ac rependere: ita Martinus Polonus in Adeodato Papa. Hinc non mirum quod Carolus Martellus sive Tudes, exiitens Major domus Regni Francici, maluit Regibus dominari, quam Rex esse.

Majuma, festum, à majo mense, ideo quod in ejus Kalendis celebrabatur.

Mallo-

Mallota, lanea vestis, quam Arabes *Malluta* vocant.

MANDATUM. Feria 5, in cœna Domini dicit Rubrica: Post denudationem Altarium, hora competenti conveniunt Clerici ad faciendum Mandatum, quod est lotio pedum, & inde habet nomen quod Officium hoc incipiat à verbo hoc: *Mandatum novum do vobis &c.*

Mandra, spelunca, cubile, caula. A græco,

Manerium, mansio, seu habitatio ruralis.

MANIPULUS proprie est manualis herbarum fasciculus, quantum quis manu apprehendit, & decerpit, sic pauci milites manipulus dicuntur. In ritibus Ecclesiasticis ponitur pro strophio brachio sinistro sacrificantis sacerdotis dependente, à Græcis dicto *Palla Cinosima*, quasi linum oris. Breviarium habet *Linostima*; de quo ita Gavantus: *Linostima*, quasi *Linostoma*, constat ex duabus vocibus græcis, altera significante *linum*, altera *os*. Usus Manipuli erat ad tergendum os, & oris pituitam: quo in primitiva Ecclesiæ utebantur Sacerdotes ad siccandas lacrymas, quas tempore sacrificii ex devotione fundebant; quod, quia brachio prope manum sinistram dependebat, manipulus dicebatur, quasi manui applicatus; qualia Minoritarum sudariola sunt. Vocatur diversis nominibus: *Orarium*, *Mappula*, *Sudarium*, *Cingulum*, *Brachiale*, *Mantile*, *Linteum*, *Cinclium*: anti-

qui-

quitus fiebat ex lino ad necessitatem, nunc fit ex eodem panno, unde constat Casula; estque insigne Subdiaconi, sicut Stola Diaconi, & Casula Sacerdotis.

Manus mortua, dicitur Ecclesiastica adquisitio stabilium bonorum, quia non transferuntur bona Ecclesie, nec alienari possunt. *Carolus Magnus* lib. 4. de leg. Francorum ait: „Ubi vero manus mortua in-
„terjacet, aut alia quolibet causa irrationabilis inventa fuerit, **DILIGENTER**
„**DESCRIBATUR, ET AD NOSTRAM**
„**NOTITIAM DEFERATUR.** ☞ Mandatum vere Regio-Paternum! si ex hac noticia regalibus rationibus subduceretur vassallis tantum, quantum *Manus-mortua* adquisisset; vel ab acquisitione ipsa solveret Regi censum, quem vassallus ante solvebat; dixit enim: *quæ sunt Cæsaris Cæsari,*
☞ *quæ sunt Dei Deo.* Non fuerint, sed sunt dixit. Cur, quomodo, quando hoc Diploma Divinus Legislator noster sancivit? Primis Ecclesie hiatibus *mortuam* non fugit *manum*. Vigilare ad fores mihi videtur sapiens **CAROLUS NOSTER** non magnus, sed Maximus, dum Buen-Retiro die 22. Martij anni labentis 1763. meæ perillustri Typographicæ arti favens, Regia sua Majestätis: *Manda, que de aqui adelante no se conceda à nadie privilegio exclusivo para imprimir ningún libro, sino al mismo Autor, que lo aya compuesto: y por esta regla se negará siempre à toda Comunidad Regular, ó Secular. Y si alguna de estas Comunidades, ó lo*
que

que se llama mano-muerta tiene concedida tal Privilegio, deberá cessar desde este dia. Non radiat Spiritus Regis?

O Melibæ, Deus nobis hæc omnia fecit.

Namque erit ILLE mihi semper Deus.....

Surge Bibliopola, ambula Typographe, strata enim est via, licet nebulae sint: :: Tu, Tyre, lentus in umbra!

MANSIONARIUS idem est quod Custos Templi, quia Custodes prope, vel in Ecclesiis manere semper debent: graece dicitur Naophylax, custos navis templi: aliud est *Sacrista*, *Sacristian*, sive *Sacrarium* custodiens, graece *Mythagogus*, & *Hierophylax*.

MANUM IMPOSITIO: meminerit Sacerdos, quod potestatem, quam habet, accepit ab Episcopi manuum super caput impositione; quam in Sacrificio Missae adhibet, manus extendens super oblata, dicens *extensis manibus. Hanc igitur oblationem servitutis nostrae &c.* ut ostendat intendere se exercere suam potestatem super oblata, eam eodem gestu, quo accipit adhibens.

Marabotinus, monetae species. Legitur & *marabatinus*, fortasse nummus hic erat, qui in Hispania *maravedi* vocatur.

MARCUS, latine limatus, fricatus, expositus à graeco, quod est rutilo, resplendo, unde *Marmor*, quod fricatum & expositum resplendet.

MARTHA; sic vocatur flandrice Ancilla *Maerte* à Beata Martha sedula Christi
Mi-

ministra: sic strenuus, teutonice *Katrel* à Carolo Magno; sic leprosus *Lazarus* ab Evangelico Lazaro ulceribus pleno; sic nequam *Sadbandt*, à quodam Frisiz Principe Radboldo, Christum negante, qui cum jam esset baptizandus, & peteret ubi Majores sui modo essent, ac responderet Episcopus, omnes, utpotè infideles, esse in inferno damnatos; respondit se malse cum pluribus damnari, quam solum salvari. Ita denominationes istæ per Antonomasiam ab ejusmodi virtuos, vel vitiosis originem trahunt.

Mape à mano Varro deducit, quia cum Sole dies ab Oriente manat. *Mane* ordinariè adverbialiter sumitur. Cicero ad Atticum: *bene mane hec scripsit*; etiam substantive: Persius satyrâ 3. *clarum jam mane senectus intrat*. Martialis lib. 1: Epig. 50. *ex mane totum dormies*. Sic etiam *Vespere* sumitur; Hymnus ad Nonam: *Largire lumen vespere*.

MARTIROLOGIUM latine reddi posset sermo de testibus, quia Martyres Christi fidem sanguine suo testati sunt; quod & confessione sua alii Sancti fecerunt, quoniam in Martyrologio etiam habetur memoria: sed à posteriori parte sumitur denominatio Martyrologii, à Martyribus nempe, qui pro Christi Nomine passi sunt. Præsertim non est, quod ex S. Hieronymo habetur in Breviario sexta Maji in Lectionibus secundi Nocturni, quod S. Joannes Evangelista fuerit ob *Domini Martyrium*

relegatus; & in tertio Nocturno, *Quarta-
tur* quomodo Calicem Martyrii Filii Zebedi,
Jacobus videlicet, & Joannes biberint, cum
Scriptura narret Jacobum tantum Apostolum ab
Herode capite truncatum; Joannes autem propria
morte vitam finierit, & post pauca: *Vide-
mus* Martyrio animum non desuisse, & bibisse
Joannem calicem confessionis, quem & tres pue-
ri in camino ignis biberunt, licet persecutor non
fuderit sanguinem; notandumque est, quod
sit triplex genus Martyrii: primum volon-
tatis & effectus, quale fuit S. Stephani;
secundum voluntatis, quando effectus mor-
tis secutus non est, quale fuit S. Joannis
Evangelista; tertium solius effectus, non
voluntatis, quale fuit SS. Innocentium, qui
voluntate caruerunt. Initio Ecclesie tan-
tum pro Christo passorum acta in Marty-
rologium referebantur, & festum omnium
Sanctorum erat primo omnium Martyrum,
ac templum, Pantheon dictum, vocatum
fuit ad Martyres: atque in nonnullis an-
tiquis Ecclesiis celebratur hoc festum cum
paramentis rubris, quasi adhuc in honorem
omnium Martyrum, sicut Bonifacius Quar-
tus illud primo instituerat; post vero Gre-
gorius item Quartus in honorem omnium
Sanctorum celebrari voluit; & hinc para-
menta alba eo festo passim adhibentur,
quod sint jam omnes gloriosi; sed Offi-
cium adhuc sit quasi de Martyribus, quod
patet ex secundis Vesperis, in quibus ul-
timus Psalmus est *Credidi*, ut cantatur pro
Martyribus, & Responsorialia brevia, ac Ver-
sus

sus sunt de Martyribus. Triduo Hebdomadae sanctae omittitur lectio Martyrologii, quia Christi Passioni jam nimis sumus intenti, de Passione aliorum Sanctorum nihil cogitantes.

MATUTINUM est adjectivum substantivum, subaudi Officium, è Matura Dea, alias Aurora dicta. Matutinum autem Officium proprie sunt Laudes; quod praecedit, Nocturnum officium dicitur, quia de nocte cantabatur per tres distinctos Nocturnos cantus; Laudes autem sub tempus Matutinum: & observa quod omnes hymni Matutinales, Nocturnales potius, per omnes ferias faciant mentionem noctis: hymni autem laudum aurorae, vel lucis orientis: hinc quia Officium utrumque consequenter passim mane cantatur, totum Matutinum Officium dicitur: vide sequentem litteram in voce *Nocturnus*. Quare Officium unum ultimum dierum hebdomadae sanctae dicatur Martyrum nocturnum, ratio est quia alias Officium Matutinum desinit adveniente luce diurna, tunc verò extinctis paulatim luminaribus, & ingruentibus noctis tenebris finitur.

MELODIS vocibus, id est dulcibus quasi melleis sive dulcis cantus. Melodia, luxuriosus cantus.